...ibus (minimis) tripliciis minus, et uno, multo raro, sub  
est, et ceteris, raro, et minus frequenter, et raro, et  
raro, oblongo, et oblongo, et oblongo, et oblongo, et oblongo, et  
oblongo, et oblongo, et oblongo, et oblongo, et oblongo, et  
oblongo, et oblongo, et oblongo, et oblongo, et oblongo, et  
**Calculorum salivalium proprietates physicae.**

Numerus varius est. Vel plures sunt<sup>1)</sup>, vel unicus  
tantummodo adest. Figura et forma calculorum saliva-  
lium irregularis perquam variat. Interdum calculi fabis,  
quasi hilo praeditis, mox nucleo prunorum, vel pisis,  
vel strobilis, vel nuci avellanae, vel phaseolis minimis  
similes sunt. Nonnunquam cum seminibus foenugraeci,  
vel papaveris, quin lauri baccis arefactis exorticatisque  
comparari possunt. Ceterum superficies externa plana,  
vel inaequalis multis tuberculis praedita est.

Texturae ratione calculi salivales variant. Vel dura,  
vel spongiosa ita est, ut pistillo presso facile in duas  
partes dilabantur. Interdum nuclei intus adsunt, vel unus  
vel plures, variegatis, fuscis et albis, lamellis circulari-  
bus non crystallinis formati.

Color albus, ex luteo albicans, cineritius, spadica-  
rius, striisque intertextis, et colori cancerorum lapidum  
similis in calculis salivalibus observatur. Pondus grana-

---

1) Roonhuysen l. c. narrat, lapides duos se vidisse, unum nuci  
castaneae, alterum amygdalae nucleo similem, qui sese le-  
vigassent, quo ex signo, calculo primo elato, alterum ad-  
esse se conclusisse.

duo, drachmam unam, semiunciam, quin unciam<sup>2)</sup> adaequat.

Longitudo unum et dimidium pollicis et latitudo dimidium pollicis saepe adaequare potest.

In animalium corporibus, e. g. equorum, mulorum, boum et asinorum, calculi magnitudinem graviorem nancisci solent; nonnunquam pondus uncias viginti<sup>3)</sup>, magnitudo manum compressam adaequat. Color ex luteo albicans. Textura plerumque dura.

Num calolorum superficies plana an aspera visa et tuberculosa, eorumque forma num rotunda et ovalis an sit angulata, non nihil momenti ad situm eorum insertonisque rationem valet. Calculus rotundus atque politus nec unquam glandulas et ductus excretorios tam graviter irritare, neque tam firmiter ab iisdem concludi potest, quam tuberculis striisque praeditus; quae quum proprietas efficiat, ut glandularum tela cellulosa calculo inolescat, ejusque excisionem non parum prohibeat.

### **Calolorum proprietates chemicae.**

Calculus salivalis, in particulas suas via chemica partitus, semper fere etiam ex materiis constat, quae jam in saliva ipsa continentur. Mucus et albumen partem ejusdem minorem, massae anorganicae majorem